Vitia ciuitatis, quae ab exacta ista rerum ponderatione fluunt, pathetice mihi explicuit minister quidam aerarii, et quidem his verbis: *Arbor ab arbore hic non nisi solo nomine et corporis specie distinguitur. Nulla inter ciues est aemulatio, cum nulla acquiri possit distinctiois nota, et nemo*  
vide-

videtur sapere, cum omnes sint sapientes: Stultitiam fateor esse vitium, sed ut penitus exulet, non optandum. Sufficit cuius civitati, ut tot sint sapientes, quot sunt mura publica. Sint, qui regant, sint, qui regantur. Id, quod meris nugis ac crepundis efficiunt aliarum societatum moderatores, noster hic magistratus non nisi solidis praemiis, quae aerarium haud raro exhauriunt, perficit. Nam ob praestitam patriae operam, nucleos poscunt sapientes, stulti vero putamine placantur. Sic exempli gratia distributio honorum ac titulorum, quibus tanquam hamis blandientibus capiuntur, ac ad quosuis labores facile impelluntur stulti, parum operatur in civibus, qui, sola virtute, ac valore interno, veram existimationem et solidum honorem acquiri posse, iudicant, ac proinde speciosis promissis sibi fucum fieri non patiuntur. Porro, mentio nominis post mortem in annalibus victuri, ad quaevis pro salute patriae subeunda stimulat vestros milites: Nostri vero, mera haec esse aurium ludibria putantes, phrasin istam sc. reuera mori, et in annalibus vivere, non capiunt, cum vanam credant non audituris gloriae praedicationem: Taceo innumera alia in-

commo-

*commoda, quae e nimio rerum omnium scrup-  
tino fluunt, quaeque satis monstrant, ne-  
cesse esse, ut in republica bene constituta di-  
midia saltem pars ciuitatis insaniat. Idem  
in societate est stultitiae effectus, ac fermenti  
in stomacho: nam, aut nimio, aut nullo fer-  
mento laboramus.*

Haec perorantem summo cum animi  
stupore audiebam: At, cum nomine sena-  
tus ciuitatem mihi offerret, in eaque do-  
miculum figere, iteratis precibus hortare-  
tur, rubore suffundor, suspicans, e con-  
cepta de stultitia mea opinione, petitionem  
hanc procedere, et fermentum me iudica-  
ri, quo opus esset reipublicae, nimia sapi-  
entia languescenti. In ista suspitione mox  
confirmabar, cum audirem, statutum esse  
senatui, ingentem ciuium numerum in co-  
lonias mittere, ac in supplementum abe-  
untium, totidem stultos e vicinis gentibus  
mutuari. Hinc ciuitate ratiocinante sub-  
iratus egredior. Diu vero animo obuer-  
sabatur axioma istud subterraneum, poli-  
ticis nostris adhuc incognitum; quod sc.  
*in Republica bene constituta necesse sit, ut  
dimidia saltem pars ciuitatis insaniat.* Mi-  
rabar, praeceptum adeo salutare nostri or-  
bis

bis Philosophos tamdiu latere potuisse. At forsitan quibusdam innotuit, sed inter axiomata politica referre noluerunt, cum stultorum apud nos plena sint omnia, et nullus, absit invidia, sit vicus, nedum ciuitas, quae saluberrimi huius fermenti defectu laborat.

Postquam temporis non nihil quieti dederam, itineri me reddens, peragraui regiones nonnullas, quas silentio praetereo, cum pauca ibi insolita, et a vulgaribus rebus abhorrentia, occurrerent. Credebam tunc, finem esse rerum mirabilium, quas Globus *Nazar* producit. At, cum interram *Cabac* dictam ingrederer, noua oculis sistuntur monstra, ac ea, quae fidem omnem excedere videntur. Inter huius regionis incolas nonnulli sunt acephali, sine capitibus nati. Iidem per os in medio pectore positum loquuntur. Hanc ob causam, et ob istud naturae vitium, a muneribus difficilioribus, et quae cerebrum poscunt, abstineant, cum negotia maioris ponderis acephalis committi nequeant. Officia ista, ad quae admitti solent, aulica plerumque sunt. Sic cambellani, aulae magistri, gynaecorum praefecti, et apparitores

paritores plerique, e centuriis eorum, qui absque capite sunt, desumuntur. Ex iisdem etiam creantur pedelli, aeditui, alique, quorum officia sine cerebro peragi quodammodo possunt. In Senatum quoque nonnulli, speciali magistratus fauore, et propter merita parentum, recipiuntur, id quod absque reipublicae detrimento nonnunquam fieri potest. Docet enim experientia, in paucis senatoribus totam reside-re senatus auctoritatem, caeterosque numerum tantum implere, ac ad ea signanda, aut subscribenda, quae ab aliis concluduntur, adhiberi. Ita hoc tempore in senatu urbis duo erant assessores, sine capite nati, qui tamen senatoriis stipendiis fruebantur. Nam, licet sensibus, ob naturalem defectum, essent destituti, ad sensum tamen dabant, et suffragia cum aliis ferebant, feliciores in eo collegis, quod nemo, qui causa excideret, acephalis succenseret, sed in caeteros omnem bilem euomeret. Et patuit inde, tutius interdum esse, sine capite nasci. Ciuitas haec paucis huius globi urbibus magnificentia ac nitore cedit. Aulam habet, vniuersitatem, et splendida templa.

In duabus, quas mox intraui, prouinciis, *Cambara* scilicet et *Spelek*, incolae omnes sunt tiliae. In eo vero differunt, quod illi ultra quatuor annos vitae tempora non extendant, his vero longe productius aeuum contingat, nam vulgo ultra quadringentos annos vitam protrahunt. Hinc multos videas auos, proauos, abauos et atauos; audias fabulas veteres sermonesque maiorum, cumque veneris illo, putes te ante aliquot saecula natum. Quantum illorum sortem miserabar, tantum hos felices praedicabam. At, postquam statum vtriusque gentis curatius examinaueram, iudicio me deceptum animaduerti. Prouinciae *Cambarae* talis erat facies. Quiuis incola, intra paucos a natiuitate menses, ad plenam, qua corporis, qua animi maturitatem excreuit, adeo, vt primus annus formationi eiusdem sufficeret, reliqui vero viderentur concessi, vt morti se praepararent. Et cum ita res essent comparatae, speciem haec terra exhibuit reipublicae vere Platonicae, in qua omnes prorsus virtutes maturuere. Nam, cum intuitu vitae breuitatis, quasi in proinctu semper starent, aspicientes aeuum

hoc

hoc tanquam portam, per quam ad alteram vitam subito transirent, ita futuri potius, quam praesentis status imago animis inhaerebat. Unusquisque igitur tanquam verus Philosophus existimari potuit, qui rerum terrestrium securus, solum thesaurum duraturum et perennem, qui in virtute, pietate, et famae integritate constat, sectabatur. Ut breui praecidam, videbatur haec terra angelorum, aut sanctorum domicilium, ac vera schola, ubi virtus ac pietas optime doceantur. Exinde patet, quam iniqua sint murmura eorum, qui de breuitate vitae conqueruntur, eoque nomine quasi litem Deo mouent. Nam vita nostra breuis dici potest, quia maximam eius partem otio ac voluptate perdimus, longaque satis foret, si tempora melius locarentur.

At, in altera regione, ubi aetas ultra quatuor saecula producebatur, cuncta regnare videbam vitia, quae in genere humano notantur. Ante oculos tantum praesentia, tanquam aeterna, et nunquam peritura, versabantur.

*Hinc fugere pudor, verumque, fidesque  
et honestum,*

*In*

*In quorum subiere locum dolus insidiaeque.*

Porro ex ista vitae longaeuitate alius nascebatur funestus effectus. Nam ii, qui casu bonorum iacturam fecerant, quique membris mutilati erant, aut in morbos inexplicabiles inciderant, aetatis longae moram tremulis vocibus solebant accusare, ac tandem necem sibi consciscere, cum ob vitae longaeuitatem nullum malorum finem viderent: Vitae enim breuitas miseris et afflictis efficacissimum est solatium. Vtraque regio materia admirationis meae fuit, indeque egressus sum plenus meditationum philosophicarum.

Iter persequor per loca abrupta ac deserta, quae ducunt ad terram innocentem, vulgo *Spalank*. Regio haec ita dicebatur ab incolarum innocentia, ac pacifica indole. Aesculi hi omnes erant, et omnium mortalium felicissimi habebantur: nullis enim affectibus ac passionibus erant obnoxii, ac proinde ab omnibus vitiis immunes,

*Sponte sua, sine lege, fidem rectumque colebant.*

*Poena metusque aberant: nec verba minantia fixo*

*Aere ligabantur: nec supplex turba timebant*

*Iudicis ora sui, sed erant sine vindice tuti.*

*Non tuba directi, non aeris cornua flexi,*

*Non galeae, non ensis erant: sine militis  
usu*

*Mollia securae peragebant otia mentes.*

In terram hanc delatus, vera esse omnia, quae fama acceperam, comperi: ingeniis nempe, non legibus virtutes coli. Invidiam, cupiditatem, iram, odium, superbiam, gloriae studium, discordiam, et cuncta, quae in genere humano notantur vitia, videbam proscripta. At simul cum vitiis deerant multa, quae mortales maxime ornare, et creaturas rationales a brutis distinguere creduntur. Praeter Theologiam, Physicam, et Astronomiam, omnes ignotae erant artes et scientiae: Iurisprudentia, Politica, Historia, Ethica, Mathematica, Eloquentia, multaeque aliae scientiae, ne nomine quidem illis notae. Et cum nullum inter eos locum obtinent invidia, ac gloriae studium, nulla proinde erat aemulatio, quae ad magna ac praecleara quaevis stimulare solent. Nulla erant palatia, ac splendida aedificia, nulla  
fena-

fenacula aut fora, ac nullae opes, cum nullus esset magistratus, nullae lites, et nulla habendi cupido. Et vt paucis dicam: aberant vitia, et simul aberant elegantiae, artes, nitor, et innumera alia, quae virtutum nomine veniunt, quae societates ciuiles commendant, ac quae cultos ac politos reddunt homines, adeo, vt in verum potius aesculetum, quam in societatem viderer delatus. Hinc dubius diu eram, quodnam de hac gente iudicium ferrem, ecquid status iste naturalis homini optabilis foret. Tandem vero, cum considerarem, praestare incultam, quam vitiosam vitam agere, ac cum ignorantia artium quarundam abesse latrocinia, furta, caedes, et alia, quae corpus cum anima saepe perdunt, felicem hunc statum agnoui. Dum per hanc regionem incautius ambulo, sinistri pedis crus, lapidi allisum, grauiter laeditur, ac intumescit. Conspicatus hunc casum villicus, illico accurrit, ac manu decerptam vulnere imponit herbam, qua subito mitigatur dolor, ac tumor residet. Exinde coniecere licuit, in arte medendi excellere hanc gentem. Nec coniectura fefellit. Nam, cum in-

tra limites adeo angustos coarctantur *Spalankorum* studia, cortice, velut polyhistores nostri, non contenti, penitius omnia rimantur. Cum medico meo ob praestitam hanc operam gratias agerem, ac Deum huius beneficii remuneratorem dicerem, tam solide, erudite, ac pie, licet dictione tenui et agresti, ille respondit, ut virum diuinum aut angelum, qui sub forma arboris mihi apparuit, imaginarer. Patuit inde, quam inique succenseamus apathiae sectatoribus, quos, dum nihil cupiunt, nihil dolent, nihil irascuntur, nihil gaudent, omnibus vehementioris animi officiis amputatis, in corpore ignavae ac quasi eneruatae vitae consenescere credimus. Patuit vero magis, quantum errent ii, qui necessitatem quandam vitiorum mortalibus imponunt, qui iram fortitudinis cotem, aemulationem industriae calcar, diffidentiam prudentiae fomitem statuunt. Nam ex malis ovis non nisi mali corui nascuntur, et virtutes quam plurimae, quibus superbiunt mortales, et quas carminibus celebramus, dedecor potius sunt, quam ornamenta, si oculo philosophico easdem intueamur.

Relicta

Relicta hac terra, iter facio per provinciam *Kiliac*, vbi incolae nascuntur cum certis fronti impressis notis, quae numerum annorum, ac viuendi spatium produnt. Felices quoque hos praedicabam, cum neminem improuisa mors, in ipso peccandi actu, opprimat. At, cum dies mortis unicuique esset perspecta, poenitentiam in ultimum tempus prorogabant omnes. Hinc, si quem pium inter eos ac honestum videres, is erat, quem impressae fronti notae receptui canere iuebant. Videbam obstipis passim capitibus ire per urbem nonnullos: omnes hi mortis candidati erant, qui dies ac momenta in digitos mittebant, ac cum horrore appropinquantem ultimam horam intuebantur. Hinc sapienter in eo etiam prouidisse creatorem videbam, et praestare iudicabam creaturis, vt mortis hora eas lateat.

Emensus hanc regionem, fretum quoddam; atri coloris, scapha transmisi, ac delatus sum in terram *Askarac*. Noua hic oculis sistuntur monstra: nam quemadmodum terra *Cabac* animantes generat sine capite, ita nonnulli huius regionis incolae, septem capitibus distincti, in lucem

prodeunt. Insignes hi polyhistrores sunt, quos caeteri olim ciues, ob tantum naturae beneficium, diuino propemodum cultu prosequerantur, adeo, vt ex solis eorundem centuriis imperatores, consules, senatores, quaestores defumerentur. At, cum quot capita illis sunt, tot diuersae indoles, strenue quidem et celeriter varia simul munera obierunt, nihilque, dum rempublicam gerebant, intentatum reliquerunt, sed ob istam simul polypragmosynen, et ob varias istas, et in vno incola pugnantibus ideas, omnia misere miscebant, tantaque, procedente tempore, extitit rerum confusio, vt integri saeculi labore opus fuerit, ad componendas istas, quas omniscius hic magistratus excitauerat, turbas. Cautum hinc lege est, vt aeternum a publicis ac momentosis negotiis arceantur septicipites, et vt respublica deinceps a solis simplicioribus, id est, iis, qui vnum tantum caput habent, geratur. Hinc, qui olim tanti ponderis viri, ac Diis proximi habebantur, in eodem iam fere statu sunt, quo acephali regionis *Cabac*. Nam, veluti illi, cum omnino destituti sint capite, nihil agere possunt, ita hi, ob capitum multitudinem,

titudinem, omnia peruerse agunt. Igitur heptacephali nostri, ab omni munere publico remoti, in perpetua iam obscuritate consenescent. Ornamento tamen reipublicae quodammodo inseruiunt. Histri-  
onum enim instar passim circumducuntur, vt artes exhibeant, ac vt monstrent, quam munifica in iisdem formandis fuerit natura: at, si minus prodiga fuisset, sique vno solo capite donasset, longe benignior dici potuisset. E tota hac heptacephalorum gente, tres tantum eo tempore in officiis erant, sed ad munera ista non admissi fuerunt, nisi post amputationem sex capitum, quo fit, vt vno tantum capite remanente, confusae, quibus laborabant, ideae euanescent, et ad sensum communem redigantur. Veluti arborum putatores saepe ramos quosdam abscindunt, quo remanentibus maior concilietur sanitas. Pauci tamen ex heptacephalis istud tentamen, ob dolorem et mortis discrimen, subeunt. Didici hinc, omne nimium nocere, et veram prudentiam in simplicitate cerebri, et compositamente consistere.

Ex hac regione per loca deserta itur ad principatum *Bostanki*, cuius incolae,

quoad externam corporis formam, parum differunt a *Potuanis*, intus vero istud habent anomalon, quod cor in dextro femore sit positum, adeo, ut vere dici possint corda in femoralibus gestare. Hinc inter omnes huius globi incolas, maxime timidi, et imbelles censentur. Aeger animi ob itineris molestiam, cum stabulum quoddam prope portam urbis intrarem, lentum, ac moras nequentem cauponem acriter increpui. Ille vero ingenua procumbens, lacrimis misericordiam implorabat, dextrumque semur tangendum praebuit, quo palpitationem cordis deprehenderem. Hinc ira in risum versa, lacrimas supplicantis detergeo, ac omnem metum abiicere iubeo. Surgens ille, manum meam osculatur, ac ad coenae officium digreditur. At, non ita multo post gemitibus ac, horrendo eiulatu tota personabat culina. Accurrens ego, cum stupore videbam, timidum nostrum cauponem flagellis ac pugnis in uxorem ancillasque saeuientem. Viso me, in pedes se illico coniecit, ac aufugit. Hinc ad plorantem familiam conuersus quaero, qua noxa, aut crimine, virum adeo mansuetum, ad tantam iram prouocassent. Illae vero

vero, oculis in terram defixis, tacitae diu  
 stabant, dolorem indicare non aufae; me  
 vero quaerere pergente, ac precibus minas  
 addente, ita fari exorsa est matrona: „Haud,  
 fatis perspecta, hospes! tibi videtur mor-  
 talium indoles. Ciues huius principa-  
 tus, qui armati hostis adspectum susti-  
 nere nequeunt, et qui ad minimum stre-  
 pitum foras misere trepidare solent, re-  
 gnant omnes in culinis, et in familiam,  
 inermem saeue grassantur: cum armatis,  
 bella non gerunt, inermes sint, quas,  
 oderint. Hinc vicinarum gentium prae-  
 dae, ac ludibrio exposita est respublica,  
 nostra. At, in gente nobis vicina, cui,  
 tributum pendimus, alia est virorum in-  
 doles: non, nisi cum armatis hostibus,  
 congregiuntur, foras imperant, sed do-  
 mi seruiunt. „Mirabar prudentiam matro-  
 nae, quam meliore sorte dignam iudica-  
 bam. Et postquam mores et ingenia hu-  
 mani generis paulo curatius examinaue-  
 ram, vera matronam dixisse confessus sum,  
 cum innumeris euincitur exemplis, non  
 solum esse Herculem, quem palla vxoris sub-  
 egit, sed vulgo hanc fortium virorum es-  
 se sortem, vt iugo muliebri colla patien-

ter subdant: contra timidissimos, et qui corda cum *Bostanki* incolis in femoralibus portant, in culinis esse heroës. Gens haec sub clientela vicini populi, cui vectigalis est, perpetuo viuit.

Relicta hac gente, aliam scapham conscendens, ducor ad terram, *Mikolac* dictam, in hac scapha furto mihi surripitur mantica. Postquam frustra diu cum portitore, furtum pertinaciter negante, rixatus fueram, magistratum loci adibam, indicans, ex quasi-maleficio saltem ad simplicem rei restitutionem teneri portitorem, si actio depositi, aut furti mihi negetur. Ille vero non solum negare prae fracte pergit, sed insuper calumniae actionem mihi intendit. In re adeo dubia testes poscit senatus: at, cum nullos adducere possem, iusiurandum aduersario, quo se purgaret, defero. Subridens ad vocem iurisiurandi, Praetor: „Nulla, ait, ho-  
„spes! hic religione adstringimur, soli  
„nobis dii sunt leges patriae. Igitur pro-  
„bationes eiusmodi fieri debent modis le-  
„gitimis, vti expensi latione, mensae ra-  
„tionibus, chirographi exhibitione, ta-  
„bularum obfignatione, et testium inter-  
cessione.

cessione. Qui hisce destituuntur, non,, solum frustra agunt, sed et de calumnia,, damnantur. - Testibus rem planam red.,, de, et depositum tibi restituetur.,, Ita ob defectum testium causa cadens, non tam meam, quam reipublicae huius sortem miseratione dignam iudicabam. Nam patuit inde, quam debiles et infirmae sint societates, si solis legibus humanis nitantur, et quam exiguae durationis sint aedificia ista politica, nisi religionis caemento firmentur. Triduum hic manebam, et interea temporis in perpetuo metu versabar. Nam, quamvis saluberrimae sint leges civitatis, et crimina gravissime puniantur; nulla tamen in gente athea, et omni religionis vinculo soluta, est, aut expectari potest securitas, cum nulla non scelera, modo lateant, perpetrare non vereantur.

Relicta terra athea, et asperi montis iugo superato, deferor ad urbem *Bracmat*, in planitie, ad montis radices sitam. Incolae huius vrbsis iuniperi sunt. Primus, quem obuium habui, tota in me corporis mole ruens, humi supinum prostravit, cumque causam huius aduentitiae quaerem, veniam conceptissimis verbis rogat.

Mox

Mox alter palum, quem textra tenebat. lateri praetereuntis impingens, elubem me paene fecit. Imprudentiam quoque hic causatur, ingenti verborum firmate culpam deprecans. Caecam igitur aut luscam hanc gentem suspicatus, occursum praetereuntium solícite vitabam. At vitium istud oritur ex acuto nimis nonnullorum visu, quo fit, vt remotiora, quae alios latent, discernant, propiora vero, ac quae ante pedes posita sunt, prae nimia oculorum acie non videant. Hi vulgo dicuntur *Makkatti*, et studiis transcendentibus, et astronomiae plerumque operantur. Nam in rebus terrestribus, ob lumina nimis arguta, nullius fere usus sunt, quoniam minutiarum perspicacissimi observatores, in rebus solidis caecutiant. In metallifodinis tamen examinandis opera eorundem vitur respublica, nam qui terrae superficiem non vident, ea, quae sub cortice eiusdem latent, perspiciunt. Didici hinc dari nonnullos, qui ob lumen nimis lynceum caecutientes plus viderent, si minus acute viderent.

Superato abrupto ac difficillimi ascensus monte, terram ingredior *Mütak*, cuius

ius metropolis speciem praebet saliceti, cum incolas habeat salices. In forum delatus, robustum quendam iuuenem conspicio, sella patrocliana sedentem, ac misericordiam senatus implorantem. Sciscitanti mihi, quid rei esset, respondetur: maleficum esse, cui hodie decima quinta dabitur dosis. Percussus hoc responso, digredior, solutionem aenigmatis ab hospite meo paulo post petens. Ille vero ita fari exorsus est: „Flagella, stigmata, cruces et „ id genus alias poenas, quibus vicinae gen- „ tes scelera coërcent, penitus nos ignora „ mus, quippe vitia non tam punire, quam vi- „ tiosos emendare conamur. Noxius iste „ quem in publica sella nuper sedentem vi- „ disti, auctor est insulsus, qui ob pruritus „ scribendi, quem neque legibus, neque ad- „ monitionibus coërcere potuit senatus, iam „ publicae poenae, siue medicinae subiici- „ tur, et pergunt censores urbis, qui omnes „ medicinae Doctores sunt, crebris purga- „ tionibus eundem macerare, donec fomi- „ te libidinis restincto scribere cesset. „ Vix finito sermone ad publicum pharmacopoli- „ um ducor, vbi cum ingenti animi stu- „ pore, ordine dispositas videbam pyxides,

his

his titulis signatas: PVLVIS AVARI-  
 TIAE. PILVLAE LIBIDINIS. TIN-  
 CTVRA SAEVITIAE. LENITI-  
 VVM, siue INFVSIO temperans contra  
 AMBITIONEM. CORTEX contra  
 VOLVPTATEM. etc. Exprimere non  
 possum, quantas hae praestigiae cerebri  
 vertigines mihi pepererint. Sed in ec-  
 stasin plane coniectus fui, cum viderem  
 manuscriptorum quorundam fasciculos his  
 titulis: SERMO MAG. PISAGI, CV-  
 IVS MATVTINA LECTIO SEX SE-  
 DES, SIVE RESOLVTIONES ALVI  
 PRAESTAT. MEDITATIONES DOCT.  
 IVKESI, QVAE IN SOMNIIS ME-  
 DENTVR. etc. Valde igitur paradoxam  
 hanc gentem videbam, et, vt virtutem  
 horum medicaminum curatius examina-  
 rem, librum primum aperui. Insulse  
 adeo erat scriptus, vt ad primae sectionis  
 lectionem oscitarem, et, cum legere per-  
 gerem, murmura intestinorum, et mox  
 tormenta sentirem. Hinc, cum optime  
 mihi valenti purgatione alui non esset  
 opus, abiecto libro, in pedes me conii-  
 cio. Videbam hinc, nihil in mundo pla-  
 ne esse inutile, et libros maxime insipi-  
 dos,

dos, non omni vsu esse destitutos. Didici porro, gentem hanc, licet mire paradoxam, non tamen plane stultam esse. Testatus est hospes meus, diris se insomniis diu vexatum, e sola Doct. *Iukesii* lectione conualuisse, tantamque huius libri esse virtutem, vt ipsam vigilantiam sterentem reddat. His et aliis auditis, miris cogitationum aestibus agitabar. At ne circuli pristinae meae philosophiae penitus turbarentur, terram ocius relinquo, et sane, quod commodum mihi accidit, diutius his cogitationibus immorari non permiserunt noua aliarum gentium prodigia, et occurrentia passim phaenomena. Defunctus vero itinere circa hunc globum, cum philosophiam *Mütacianam* curiosius rimarer, artem medendi, quam profitetur haec gens, non plane reiiciendam iudicauī. Saepe enim expertus sum, in Europa nostra dari libros, qui vomitionem, alui solutionem, aut somnum legentibus pariunt. At, quod ad morbos animi attinet, principiis *Mütacianis* subscribere non sustineo, quamuis fatear, dari infirmitates corporis nonnullas, quas cum morbis animi confundimus, vti prudenter monuit Poeta

quidam

quidam nostri orbis, subsequenti epigrammate:

*Sexte, diu tecum morbo vexaris eodem,  
Humores acres nos cruciare solent.*

*Cum mihi sit morbus circa praecordia ver-  
sans*

*Exesus, querulus, difficilisque vocor.*

*At, te aegrotantem, plorant, miserantur,  
amici,*

*In pedibus morbi vis quia tota sedet.*

*Comiter excusant te, cum saltare recusas,  
Immunem clamant, namque podogra te-  
net.*

*Inter conuiuas at me cantare negantem,  
Fastosum, querulum, difficilemque vocant.*

*Cum minus ardua res tibi sit saltatio, Sex-  
te,*

*Quam sit cardiaco psallere saepe mihi.*

Relicta hac terra, et stagno quodam fului coloris traiecto, ad terram Mikrok adpellor. At, ciuitatem cognominem introiturus, portam clausam offendi. Hinc subsistere aliquamdiu cogor, donec a somnolento vigile, ferro et compagibus arctis obstructa, referatur. Alta per totam urbem regnabat quies, nisi quod stertentium stridor auribus ambulantis obstreperet, adeo,

adeo, vt in somni verum domicilium, et quale fingunt Poëtae, delatus viderer. Hinc tacitus mecum: o vtinam hic nasci contigisset consulibus, senatoribus quibusdam, aliisque honestis in patria mea ciuibus, qui, cum pacis amantissimi sint, in beata hac vrbe, commode ac quiete vitam transigerent! E signis tamen ac titulis aedium, artes ac opificia coli, et iura exerceri patuit. Ducibus hisce titulis diuerforium detexi, cuius tamen nullus patebat aditus, cum fores essent clausae et oppesfulatae: nam, quamuis sol medium coeli orbem traiecisset, nox erat incolis. Tandem, postquam crebris assultibus fores infestaeram, intromittor. Tempora hic in viginti tres distinguuntur horas, quarum nouendecim somno dantur, reliquae quatuor vigilio. Hinc mirum rerum tam publicarum, quam priuatarum neglectum suspicatus, cibi, quicquid ad manum erat, ocius afferri iubeo, cum vererer, ne coquum in ipso prandii apparatu nox opprimeret. At, cum cuncta hic compendio fiant, et omne, quod superfluum est, reiiciatur, diecula *Mikrokianorum* satis longa est, et rebus peragendis sufficiens. Post prandium, quod

expectatione citius mihi afferebatur, ab hospite per urbem ducor. Templum intrauimus, vbi habitus fuit sermo, breuis quidem, si temporis, satis vero longus, si ponderis ratio habeatur. Statim ad rem accessit orator, nullae erant ambages, tautologiae nullae, nihil superfluum, adeo vt, si cum longissimis Mag. *Petri* sermonibus, qui nauseam mihi saepe mouerunt, subterraneam hanc orationem comparem, altero tanto copiosior est visa. Eadem breuitate res forenses expediuntur. Paucis multa referunt aduocati, et testes mox examinandos proferunt. Memini me tabulam initi nuper cum vicina gente foederis videre, quod conceptum erat his verbis: *Amicitia perpetua erit inter populum Mikrokianum et Splendikanos. Limites vtriusque imperii erunt fluuius Klimac, cum iugo montis Zabor. Subscriptimus etc. etc.* Ita tribus lineis absoluitur hic, quod integra volumina apud nos exposcit. Patuit hinc, minori cum strepitu et temporis dispendio ad metam perueniri posse, si superflua tollantur, vti dimidio breuiora viatori forent itinera, si recta semper incedere liceret. Incolae huius urbis omnes cupressi sunt,

fron-

frontibus tuberosis ab aliis arboribus distinctae. At ista frontium tubera, statis auctibus ac diminutionibus crescunt decrescuntque, et, cum intumescere incipiunt frontes, grauedo sensim obrepens, utpote humoribus ab ulcere frontis in oculos descendentibus, noctem appropinquantem indicat.

Vnius fere diei itinere ab hac terra dirimitur *Makrok*, siue vigilantium regio: quippe incolis, nunquam dormientibus, perpetuum est peruigilium. Urbem ingressus, festinanti cuidam iuueni obuium me sisto, humillime obsecrans, ut commodum mihi aliquod hospitium monstrare dignaretur: ille vero occupatum se dicens, eodem impetu iter persecutus est. Tanta omnium erat festinatio, ut per vrbis vicos ac regiones, non ambulare, sed currere, aut volare viderentur, ac si metus esset, ne nimis sero venirent. Hinc ardere urbem, aut alio improuiso malo exterritos ciues suspicatus, diu solus errabam, donec ad hospitium, quod suspensa ante fores tabula indicabat, delatus sum. Videbam hic alios discedentes, ascendentes alios, alios prae nimia festinatione cespitantes, adeo,

vt horae fere quadrantem in atrio aedium starem, antequam intromitterer. Innumeris mox et inutilibus quaestiunculis excipior. Quaerebat hic, cuias essem, quo tenderem, quam diu in hac ciuitate commorarer: ille, vtrum pransurus seorsum, an in communi, aut in qua stabuli cella, an in rubra, viridi, alba, an atra, an in superiori, an in inferiori domus contignatione, et eiusmodi generis alia. Hospes, qui simul curiae cuiusdam inferioris erat scriba, ad officium prandii digressus, paulo post reuertitur, ingentique verborum sirmate processum mihi litis, quae decem iam annos durauerat, quaeque iam coram foro decimo quarto agebatur, exponit. Spero, ait, intra biennii spatium terminandam fore, cum duo tantum supersint fora, vltra quae nulla datur appellatio. Attonitum me hac narratione reliquit, et patuit inde, in nihilo agendo hanc gentem esse occupatissimam. Dum aberat hospes, aedes passim circumreptans, in bibliothecam quandam incidi. Ampla satis ac instructa erat, si numerum, tenuis vero ac inops, si pondus librorum spectes. Inter libros, qui nitidissime compacti erant, notabam sequentes:

1) De-

- 1) Descriptio Templi Cath. 24 vol.
- 2) Obsidio arcis Pehunc. 36 vol.
- 3) De vsu herbae Slac. 13 vol.
- 4) Oratio fun. in obitum Senatoris  
Iacksi, 18 vol.

Reuersus hospes, statum mihi vrbs delineauit, vnde conieci, plura a dormientibus *Mikrokianis*, quam a perpetuo vigilantibus *Makrokianis* peragi negotia, cum nucleos illi arripiunt, hi vero in cortice et putamine ludunt. Sunt quoque cupressi huius regionis incolae, et externa corporis specie, si frontium tubera excipias, parum a *Mikrokianis* differunt. Sanguinem tamen aut succum non habent, qualem aliae huius globi animatae arbores. At loco sanguinis per venas fluit crassior quidam liquor, qui virtute mercuriali praeditus est. Et sunt, qui verum ac genuinum mercurium autumant, cum in thermometris eundem effectum producat.

Bidui itinere ab hac terra distat respublica *Siklok*, quae in duas foederatas societates, sed sub diuersis ac oppositis legibus viuentes, subdiuiditur. Prima dicitur *Mibo*, condita a *Mibac*, insigni olim legislatore, sed inter subterraneos altero *Ly-*

curgo. Legibus hic in primis sumptuariis rempublicam firmaturus, omnem luxum seuerè cohibuit. Hinc societas ista, ob continentiam, ac parsimoniam, noua dici meretur Sparta. At mirabar, in republica optime constituta, et legum praestantia superbiente, tot dari mendicos: nam, quocunque se vertebat oculus, arbor erat stipem petens, adeo, vt nullum iter viatori sit molestius. Curatius statum reipublicae perpendens, didici, ex ipsa incolarum continentia miseras hasce fluere. Omnium enim luxu proscripto, et opulentioribus genium defraudantibus, desidem, inertem, ac mendicam vitam agit plebs, cum nihil habeat, vnde quaestum faciet. Didici hinc, tenacitatem ac parsimoniam eundem in rebus politicis effectum, quem obstructio sanguinis in corpore humano parit, producere.

In altera societate, cui nomen *Libo*, laute ac genialiter viuunt, ac nullis sumptibus parcitur. Hinc artibus opificiisque passim florentibus, ad labores, quibus non solum paupertatem expugnare, sed et discere queant ciues, acuunt. Et, si quis paupertate prematur, propriae desidia indigentiam

digentiam imputet, cum quaestus facien-  
di nulla desit occasio. Ita opulentiorum  
profusio toti ciuitati animam dat, non se-  
cus, ac circulatio sanguinis membra corpo-  
ris roborat, ac vegeta reddit.

Huic regioni contermina est *Lama*,  
Medicorum celeberrimum domicilium.  
Tanto ibi studio ars medendi excolitur,  
vt genuinus Medicinae Doctor nemo cen-  
seatur, nisi illustrem *Lamae* scholam fre-  
quentauerit. Hinc tanta Doctorum mul-  
titudine oppleta est vrbs, vt facilius sit  
Doctores, quam homines inuenire. In-  
tegras quoque plateas occupant pharma-  
copaeorum tabernae, et instrumentorum  
anatomicorum officinae. Dum semel otio-  
sus per urbem ambulo, obuam habui ar-  
busculam, catalogos defunctorum huius  
anni venales offerentem. Videbam non  
sine stupore, natas superiore anno centum  
quingenta arbores, at sexcentas esse  
mortuas. Capere sane non poteram, in  
ipsa Apollinis arce, tantam quotannis fieri  
posse ciuium stragem. Bibliopolam pro-  
inde rogo, ecqua insolita tabes aut pestis  
urbem superiori anno depopulata fuisset?  
respondet ille, duobus abhinc annis plures  
fuisse

fuisse defunctos, solitam hanc esse proportionem inter natos ac defunctos, horumque numerum triplo plerumque esse maiorem, cum incolae huius urbis perpetuis vexentur morbis, qui mortem accelerant, adeo ut, ni quotannis supplementa mitterent provinciae, breui vacuum fore urbem. Hinc iter maturavi, inconsultum ducens, diutius hic haerere, maxime, cum nomen Medici, et aspectus instrumentorum anatomicorum, post ea, quae in terra philosophica acciderant, nondum animo excidissent. Igitur relicta hac terra, in itinere non substiti, antequam ad vicum, quater mille passus inde distantem, venirem, ubi incolae absque medicis, et simul absque morbis viuunt.

Post bidui iter in terram liberam delatus sum. Singuli huius terrae incolae sui iuris sunt, et constant e familiis segregibus, nullis neque legibus, neque imperiis subiectis, speciem tamen societatis seruant, et in re communi consulunt seniores, qui ad pacem ac concordiam perpetuo hortantur, et de primario isto naturae praecepto, scilicet, *quod tibi non vis fieri, alteri ne facias*, admonent. Cunctis  
urbium

urbium ac vicorum portis caelata stabat libertatis effigies, vincula catenasque calcans, cum hoc epigrammate: **AUREA LIBERTAS.** In prima, quam intrabam, ciuitate, omnia satis tranquilla videbam, at certis fasciis distincti incedebant ciues, quae notae ac symbolae erant factionum, in quas tunc descripta erat ciuitas. Aditus potentiorum domuum armatis obsepti erant custodibus, et omnes quasi in pro-cinctu stabant, cum finitis induciis bellum postridie recrudesceret. Hinc trepidus aufugiebam, nec liberum me credebam, antequam extra conspectum liberae terrae me proripueram.

Proxima huic terrae est *Iochtana*, ad cuius descriptionem exhorruui, cum omnia turbata magis, intuta, et confusa crederem, quam in terra libera. Erat enim haec regio omnium religionum sentina ac colluies, et cuncta, quae per totum hunc planetam sparsa erant dogmata, hic, tanquam in centro reperta, publice docebantur. Igitur ad animum reuocans, quot fluctus in plerisque Europae societibus ciere soleat religionum diuersitas, vix ausus sum ingredi metropolin *Ioch-*

*transiit*, ubi, quot regiones, vici ac plateae, tot templa, diuersae, ac oppositae sectae numerabantur. At euanuit mox timor, cum summam ubique regnare viderem concordiam, nullis ruptam querelis. Vna in rebus politicis erat facies, vna omnibus mens, vna quies, vnus labor erat. Nam, cum poena capitali sancitum esset, ne alter alterius sacra turbaret, aut alter alteri, ob dogmatum diuersitatem succenseret, dissensio erat absque hostilitate, disputatio absque altercatione, et nullum enasci potuit odium; quia nulla erat persecutio. Tantum perpetua, sed honesta inter dissentientes erat aemulatio, cum quaeuis secta, vitae et morum sanctitate, religionis suae praestantiam euincere conaretur. Igitur cura magistratus effectum est, vt dogmatum diuersitas non maiores hic moueret turbas, quam diuersae in foris mouere solent mercatorum tabernae, aut opificum officinae, quando sola mercium, aut opificiorum bonitate, emptores alliciunt, nulla adhibita fraude, nulla violentia, aut obtreptione, quo fit, vt cuncta, quae enasci queant, discordiarum femina suffocentur, ac sola foueatur honesta

nestra, et reipublicae salutaris aemulatio. Hinc patuit, non e religionum varietate, sed e sola persecutione turbas, quae alibi regnare solent, oriri. Mores huius gentis, indolem regiminis, et causas tranquillitatis, fusius mihi exposuit Literatus quidam *Iochtanensis*, auideque ego perorantis verba excipiens, alta mente reposui. Diu quidem obiectionibus meis dicenti obstrepebam, tandem vero victas dare manus cogebam, cum insigni adeo experimento theses suas euinceret. Igitur non sustinens fidem sensibus abnuere, ac id, quod res facti erat, prae fracte negare, libertatem credendi, verum huius tranquillitatis, ac concordiae fontem agnoscebam: at, alio pugnae genere aduersarium adortus, officium aiebam esse legislatorum, in rebus publicis condendis, futuram potius, quam praesentem mortalium felicitatem, et non tam id, quod mortalibus in hac vita conducit, quam quod Creatori placeat, respicere. Tunc ille hunc in modum fari exorsus est: „Falleris, ho-„ spes! dum Deum, veracitatis fontem,„ fucato cultu ac hypocrisi delectari credis.„ In gentibus aliis, vbi ad certam credendi,„

normam

„normam publica omnes auctoritate ad-  
 „stringuntur, fenestras aperiri videmus  
 „ignorantiae aut simulationi, cum nemo  
 „nec velit, nec audeat, veros animi sensus  
 „depromere, sed plerique aliud lingua  
 „profitentur, aliud in pectore seruant.  
 „Hinc frigida adeo Theologorum studia,  
 „ac veritatis detegendae neglectus: hinc  
 „etiam profanae eruditionis cultus, cum  
 „ipsimet sacerdotes, ne infami haereticorum  
 „titulo notentur, a meditationibus  
 „sacris abstineant, ac ad alia studia, quae  
 „minori cum discrimine excolere possunt,  
 „ac quae tot compedes libertati non ini-  
 „ciunt, deflectant. Damnari vulgo solent  
 „omnes, qui a regnanti quadam opinione  
 „discedunt. Hypocritas vero ac simula-  
 „tores improbat Deus, cui erroneus can-  
 „dor antiquior est verae, sed simulatae  
 „fidei professione. „ His auditis, subti-  
 „cui, cum gente adeo arguta disputandi  
 „aleam inire non sustinens.

Duorum fere mensium spatium itineri  
 huic insumseram, cum tandem *Tumbac*,  
 regionem principatui *Potvano* confinem,  
 intrarem, quam tanquam patriam intue-  
 bar, cum molesto itinere iam prope de-  
 fun-

functum me viderem. Incolae huius regionis maximam partem oleastri sunt, gens deuota admodum ac aspera. In primo, quod intrabam, stabulo, binas fere horas ieiunus stare cogebar, ientaculum, quod frustra saepe flagitaueram, expectans. Causa cunctationis erat intempestiua hospitis religio, cum manum operi admouere nollet, antequam preces matutinas absoluisset. Defunctus solito pietatis officio,

*Tandem intrans, magno porrexit murmure panem,*

*Pallidus, et caulem misero mihi ponit olentem*

*Lanteram.*

At, ientaculum istud impendio mihi stetit, et testor, in deuotum magis, magisque simul immitem cauponem me nunquam incidisse. Hinc ita mecum: satius esse parcius precari, et paulo largius opera pietatis exercere. Dolorem tamen diffimulabam, satis gnarus, periculum esse, coelestibus animis crabrones irritare. Quot ciues in hac vrbe, tot rigidi Catones, ac morum erant censores. Cuncti per plateas ambulant obstipis capitibus, ac demissis ramis,

mis, contra vanitatem mundi perpetuo declamantes, ac quamuis innoxiam voluptatem damnantes: omnia enim seuerere reprehendunt vsque ad gestus et risus, perpetuisque censuris, ac atra verborum fuligine, sanctitatis nomen ementiuntur omnes. Et cum fessus ego, et exhaustus tot laboribus, innoxiiis ludis animum fouere ac erigere vellem, male eo nomine passim audiebam, adeo, vt quaeuis domus rigidum mihi tribunal, coram quo peccatorum confessio fieret, videretur. Nonnulli, cum monitis ac castigationibus parum me moueri viderent, tanquam pestem, aut aliam aeque contagiosam luem, me fugiebant. In morositatem huius gentis fusius commentari supersedeo: afferam vnum tantum exemplum, quod *Tumbacorum* characterem graphice exprimit, et vnde de caeteris facile fiat coniectura. Oleaster quidam, olim, dum vterque *Potu* fuimus, mihi familiaris, me forte cauponam quandam praetereuntem conspicatus, intrare iubet. Et cum audiuisset, genio me nonnihil indulgere, acerbitate in mores et vitam meam inuectus est, vt comae mihi stare, membraque tremere coeperint. At, dum ista fulmina vibrat

Cato

Cato noster, vnum atque alterum poculum identidem haufimus, donec ebrii ambo in terram supini cadimus, et ab accurrentibus domum semimortui trahimur. Exhalata crapula, cum experrectus ad me ipsum redirem, indolem huius religionis serio examinabam, ac patuit tunc, zelum gentis, e vitiosis potius humoribus, ac bile, quam a vero pietatis motu, fluere. Nemini tamen hic mentem meam indicaui, sed tacitus paulo post abii.

Post duorum mensium intercapedinem, domum tandem redii, valde fatigatus, nam succisi e continua ambulatione poplites, vix membra sustinebant. Ingressus urbem *Potu* decimo die mensis Elculi, ephemerides meas principi statim humillime obtuli, quas sua Serenitas mox typis euulgari iussit. (Notandum est, typographiae artem, cuius inuentores se iactant Europaei ac Seres, longe antiquiorem hic esse.) Itinerarium *Potuanis* ad palatum adeo fuit, vt crebra eiusdem lectione satiari nequissent. Currebant per cunctas vrbs regiones ac vicos cum hisce ephemeridibus arbusculae, vociferantes: **ITINERARIUM CURSORIS AVLICI SCABBAE CIRCA**

CIRCA TOTUM MORBEM. Hoc ego  
 successu tumidus, ad maiora adspirare coe-  
 pi, munus quoddam magni ponderis mihi  
 pollicitus. At, cum spe mea deceptum  
 me viderem, nouam Principi insinuavi  
 petitionem, in qua labores meos extol-  
 lens, debitum meritis meis hostimentum  
 flagitaui. Princeps, vt erat pius ac beni-  
 gnus, precibus meis mouetur, curamque  
 se mei habiturum gratiose promittit: ste-  
 tit equidem promissis, at totus fauor in  
 annui mei stipendii augmentum termina-  
 batur. Aliam ego laborum compensatio-  
 nem speraueram, quocirca isto fauore ac-  
 quiescere nequibam. At, cum crebriori-  
 bus petitionibus Principem fatigare non  
 sustinuerim, magno cancellario dolorem,  
 qui circa praecordia versabatur, exposui.  
 Solita querelas meas humanitate excepit  
 prudentissimus vir, operam suam pollic-  
 tus, sed monuit simul, vt desisterem a  
 petitione adeo absurda, iussit me buccae  
 meae mensuram nosse, ac tenuitatem iu-  
 dicii metiri: „Naturam, ait, nactus es  
 „nouercam, et desunt tibi animi dotes,  
 „quibus ad momentosa reipublicae negotia  
 „panditur iter. Sequi non debes, quae  
 assequi

assequi nequeas, aliorum naturam imi-  
 taturus, omittas tuam. Porro, si ea,  
 quae stulte petis, obtineres, Principem,  
 ait, eo nomine male auditurum, ac  
 leges infringendas: acquiescere igitur,  
 sorte tua, ac spem, cui natura refraga-  
 tur, abiicere debes. Fatetur quidem  
 merita mea, et extollit labores, quos  
 nouissima peregrinatione subierim: at,  
 non eiusmodi, ait, esse merita, quae ad  
 munera reipublicae viam sternunt; nam,  
 si ob quemuis laborem, ob quoduis me-  
 ritum, ad summos honores deberetur pro-  
 motio, quiuis opifex, pictor, aut sculptor,  
 ob dexteritatem in statua fingenda, aut  
 tabula pingenda, senatoriam dignitatem,  
 tanquam laboris praemium, sibi deberi  
 contenderet. Merita quidem remunerari  
 debere, at danda esse praemia merentibus  
 conuenientia, ne respublica quid detri-  
 menti capiat, aut ludibrio exponatur. His  
 admonitionibus motus, rursus aliquandiu  
 filii. At, cum in vili adeo occupatione  
 canescere, nimis durum atque acerbum  
 mihi esset, desperatum istud, quod inter-  
 miseram, resumo consilium, reformatio-  
 nem aliquam in rebus politicis meditatus,

N

quo

quo nouo aliquo commento, et reipublicae inferuirem, ac proprio meo commodo simul prospicerem.

Paulo ante nouissimum iter, statum huius Principatus studiose examinaueram, visurus, ecquid vitia, quibus maxime laborabat, detegerem, ac simul, quaenam remedia essent adhibenda. E statu Provinciae *Coclekuanae* didiceram, nutare rempublicam, ob mulierum ad munera publica admissionem, cum eadem natura ambitiosae, auctoritatem et potentiam in infinitum extendere laborent, nec quiescant, antequam plenum ac absolutum imperium sibi acquisiuerint. Hinc ferre decreui rogationem, de excludendis, ab administratione munerum publicorum, mulieribus, sperans, me non paucos suffragatores reperturum, cum rem liquidam facere, et mala, quae exinde queant nasci, ac in quantum discrimen adduci possit sexus virilis, ni impotentiae muliebri mature nerui incidantur, ante oculos omnium ponere facile mihi foret. Et, si consuetudinis huius plena abolitio nimis ardua plerisque videretur, refracnandam saltem, et coarctiorem reddendam esse